
Edital de Publicação 
 

Nos termos do Edital do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Visconde do 
Rio Branco nº 01/2013 de 09 de outubro de 2013, fica retificado o Gabarito Oficial das 
provas objetivas aplicadas no dia 06 de abril de 2014, após análise dos recursos, conforme 
discriminado em anexo, que passa a fazer parte integrante deste Edital. 
 
Resolve: 
 
I - Fica alterado o gabarito oficial: Questão nº 34 da prova Específica de PROFESSOR 
PEB III- FÍSICA passando a resposta de "A" para "B"; Questão nº 33 da prova Específica 
de PROFESSOR PEB III - HISTÓRIA - (ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO) 
passando a resposta de “D" para "B" e Questão nº 32 da prova de NOÇÕES DE 
INFORMÁTICA (presentes nas provas dos cargos de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
AGENTE ADMINISTRATIVO EM GESTÃO PÚBLICA, AUXILIAR DE 
SECRETARIA, AUXILIAR DE EDUCAÇÃO e INSPETOR DE ALUNOS) passando a 
resposta de "D" para "C". 

  
II - Ficam anuladas: Questão nº 01 das provas de Teste Dirigido; Questão nº 25 da prova 
de Conhecimentos Gerais e Locais das provas de nível Superior; Questão nº 30 da prova 
Específica de ARQUITETO; Questão nº 39 da prova Específica de ASSISTENTE SOCIAL 
/ ASSISTENTE SOCIAL - EDUCAÇÃO; Questões nº 34 e 39 da prova Específica de 
MEDICO ESPECIALISTA – DERMATOLOGISTA; Questão nº 30 da prova Específica de 
PROFESSOR PEB II - EDUCAÇÃO INFANTIL/FUNDAMENTAL/JOVEM; Questão nº 
26 da prova Específica de PROFESSOR PEB III - GEOGRAFIA - (ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO); Questões nº 29, 35, 37 e 38 da prova Específica de 
PROFESSOR PEB III - HISTÓRIA - (ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO).    

 
 

Visconde do Rio Branco,  06 de maio de 2014. 
 
 
 
 

A Comissão 


